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„Biblioteka Toposu” – zjawisko kulturowe 
i literackie

„Biblioteka Toposu” to niewątpliwie znaczące zjawisko kulturowe i literac-
kie, daleko wykraczające poza wszelkie rodzime partykularyzmy. Pozostaje 
ona po dziś dzień wizytówką nie tylko krajowych, ale i środkowoeuropej-
skich przemian we współczesnym pisarstwie, dokonujących się nieprze-
rwanie od czasów transformacji ustrojowej w Polsce i w krajach z nią bezpo-
średnio graniczących. Przyjrzymy się teraz pokrótce historii oraz aktualnej 
działalności tego intrygującego pisma.

„Topos” jako dwumiesięcznik literacki ukazuje się od maja 1993 roku. 
Wydaje go „Towarzystwo Przyjaciół Sopotu”. Został założony przez Krzysz-
tofa Kuczkowskiego, który do dzisiaj nim kieruje. W skład redakcji wcho-
dzą jeszcze Tadeusz Dąbrowski i  Wojciech Kass. Jego radę programową 
tworzą: Edward Balcerzan, Zbigniew Chojnowski, Krzysztof Dybciak, Woj-
ciech Kudyba, Wojciech Ligęza, a także David Malcolm. Z dwumiesięczni-
kiem współpracują ponadto między innymi: Przemysław Dakowicz, Te-
resa Ferenc, Wojciech Fułek, Ewa Kuczkowska, Wojciech Gawłowski oraz 
Adrian Gleń. Jest dofinansowywany ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, Samorządu Województwa Pomorskiego, jak również 
Gminy Miasta Sopot  1. 

Czasopismo organizuje co dwa lata Ogólnopolski Konkurs Poetycki im. 
Rainera Marii Rilkego, a  także Festiwal Poezji, który jest wydarzeniem 

1 Zob. http://www.topos.com.pl/index.php?option=com_content&view=article&id= 
1&Itemid=106 [dostęp: 18.12.2018]. 
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artystycznym oraz literackim o charakterze ogólnopolskim. Składa się nań 
szereg spotkań autorskich, dyskusji, konkursów, akcji happeningowych, 
koncertów czy performance’ów, ukazujących inspirującą rolę poezji współ-
czesnej w kulturze, jak też w życiu społecznym. Dzięki niekonwencjonal-
nym pomysłom na promocję literatury i kultury wysokiej festiwal wpro-
wadza współczesne liryki w nowe przestrzenie. Do słowa dołączają w nim 
bowiem obrazy i projekcje multimedialne, muzyka zaś, oprócz tworzenia 
tła, jawi się również jako bohaterka. Festiwal jest wynikiem współdziałania 
różnorodnych stowarzyszeń, instytucji i środowisk  2.

„Topos” patronuje też od początku Nagrodzie Poetyckiej im. Konstan-
tego Ildefonsa Gałczyńskiego „Orfeusz”, która została utworzona w 2011 
roku przez Wojciecha Kassa, dyrektora Muzeum K.I. Gałczyńskiego w Pra-
niu. Jej pierwsza edycja miała miejsce w  2012 roku. Nagroda powstała 
w głównej mierze w celu uhonorowania wybitnych osiągnięć współczesnej 
polskiej poezji. Przyznawana jest cyklicznie autorom najlepszych książek 
lirycznych napisanych oraz wydanych po polsku w roku poprzedzającym 
jej oficjalne wręczenie:

Szukamy wśród tomów ukazujących się co roku również tych mistrzowskich 
zabaw słowem, estetyką. Ale jeszcze bardziej pociąga nas Gałczyński od nocy 
i mroku, wadzący się z  istnieniem i Bogiem już nie na tromtadrackich szczy-
tach postromantyków, ale docierający ponownie do samej głębi doświadcze-
nia poetyckiego. A w nim, w tym doświadczeniu/doświadczaniu lirycznym, jest 
też rdzeń poznania: jest promień światłości i cień mroku, słychać śpiew Syren 
i śpiew Orfeusza. I Nagroda, i nagradzani nią poeci są – tak chcemy – być z tego 
głębinnego, orfickiego wymiaru pojmowania poezji, bycia poetą. Niekoniecznie 
jego znakiem jest powaga, koniecznie jego wyróżnieniem jest świadectwo bodaj 
jednej wartości: orfickiej Poezji, w której spotykają się Prawda, Dobro i Piękno  3. 

Specjalnością dwumiesięcznika, oprócz organizowania i  patronowania 
różnego rodzaju nagrodom i wydarzeniom literackim, pozostają także nu-
mery tematyczne (w formie monografii), dotyczące życia i twórczości naj-
wybitniejszych polskich oraz zagranicznych pisarzy – w tym Rainera Marii 
Rilkego (1875–1926), Franza Kafki (1883–1924), Samuela  Becketta (1906–
1989), Czesława Miłosza (1911–2004), Paula Celana (1920–1970), Julii Har-
twig (1921–2017), Zbigniewa Herberta (1924–1998) czy Edwarda Stachury 
(1937–1979). Stałe rubryki prowadzą tu między innymi: Zofia Zarębianka 

2 Zob. http://katalog.czasopism.pl/index.php/Topos [dostęp: 18.12.2018]. 
3 J.  Ławski, O  idei Nagrody i  książki, [w:] Z  ducha Orfeusza. Studia o  polskiej poezji lat 

2010–2016, red. nauk. W. Kass, J. Ławski, Białystok–Pranie 2018, s. 14. 
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(„10 zdań o…”, „Rozmowy Toposu”, „Teologia poetów”), Wojciech Kass 
(„Notes”) czy Piotr Wiktor Lorkowski („Ogród debiutów”). Rozbudowany 
dział krytyczny pisma (około 30 recenzji, jak też not w każdym numerze) 
stanowi istotne źródło wiedzy dla potencjalnego czytelnika, który pragnie 
być na bieżąco z nowościami ukazującymi się na rynku wydawniczym  4. 

Nie zapominajmy również w tym miejscu, że „Topos” – jak można prze-
czytać na jednej ze stron internetowych pisma – „[…] dba o zachowanie 
równowagi pomiędzy przedstawieniem twórczości pisarzy światowego for-
matu, jak i prezentacją debiutantów, dla których jest sprawdzoną trampo-
liną. Jest to czasopismo otwarte dla młodych twórców, które podkreśla ist-
nienie więzi międzypokoleniowej i ciągłość tradycji”  5.

Kolejną grupę numerów tematycznych stanowią w  „Toposie” zeszyty 
poświęcone takim zagadnieniom jak: „Anioły w literaturze, teologii, filo-
zofii, filmie i  w  Internecie”, „Dziedzictwo kultury śródziemnomorskiej”, 
„Pokolenie roczników siedemdziesiątych i osiemdziesiątych w literaturze”, 
„TOPOI wyznania manifesty poezja”, a także – między innymi – współcze-
sna poezja chorwacka oraz młoda poezja austriacka  6. 

Do czasopisma „Topos” dołączany jest zazwyczaj plakat/arkusz poetyc-
ki. To oryginalne wydawnictwo wielkoformatowe, starannie opracowane 
pod względem artystycznym (vide Przemysław Dębowski, Wydawnictwo 
KARAKTER). Redaktorem serii pozostaje Tadeusz Dąbrowski – poeta i dy-
rektor artystyczny Festiwalu „Europejski Poeta Wolności”. Do tej pory uka-
zało się sześćdziesiąt osiem plakatów poetyckich. Prezentowani są na nich 
poeci różnych pokoleń, na przykład: Urszula Kozioł, Bohdan Zadura, Tere-
sa Ferenc, Zbigniew Jankowski, Adrianna Szymańska, Paweł Huelle, Ma-
ciej Cisło, Dariusz Sośnicki oraz Aleksandra Wrona. Nie będą one już jed-
nak dołączane do pisma  7.

„Biblioteka Toposu”

Od 1996 roku pismo prowadzi własną serię książkową zatytułowaną „Bi-
blioteka Toposu”. Do tej pory opublikowało ono około dwustu tomów po-
etyckich. Książki te są zazwyczaj szeroko w  Polsce komentowane oraz 

4 Zob. http://katalog.czasopism.pl/index.php/Topos [dostęp: 18.12.2018]. 
5 Tamże. 
6 Tamże.
7 Zob. http://www.topos.com.pl/index.php?option=com_content&view=article&id= 

169&Itemid=242 [dostęp: 24.03.2021].
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recenzowane. Często też otrzymują one prestiżowe nagrody. Na przykład 
Wiatrołomy (kronika jednego sezonu) (2011) autorstwa Krzysztofa Karaska 
uhonorowane zostały nagrodą Orfeusz im. Konstantego Ildefonsa Gał-
czyńskiego, Teoria wiersza polskiego (2013) Przemysława Dakowicza uzy-
skała z  kolei nagrodę Orfeusz im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego 
oraz nagrodę im. Franciszka Karpińskiego, Głosy (2012) Jana Polkowskie-
go – Nagrodę Literacką Czterech Kolumn (książka wcześniej była finalist-
ką Nagrody Wisławy Szymborskiej), De-klaracje (2012) Beaty Patrycji Kla-
ry i Wszystko jest we wszystkim (2014) Jerzego Górzańskiego (1938–2016) 
były finalistkami Nagrody Miasta Stołecznego Warszawy. Wszystko jest we 
wszystkim otrzymało zaś Nagrodę Warszawskiej Premiery Literackiej Mie-
siąca, Krzyk sowy (2014) Feliksa Netza (1939–2015) został natomiast wy-
różniony Orfeuszem Honorowym. W ramach „Biblioteki Toposu” ukazuje 
się również Biblioteka „Krytyki”. Dotychczas ukazały się w niej tomy szki-
ców krytycznych Przemysława Dakowicza, Wojciecha Kudyby, Artura No-
waczewskiego czy Adriana Glenia  8.

Nakładem „Biblioteki Toposu” wydano ponadto do tej pory między in-
nymi następujące książki: Czas stukających kołatek (2004) i Rozkład jazdy 
(2011) autorstwa Szymona Babuchowskiego; Wybór wierszy (2000) Marka 
Krystiana Emanuela Baczewskiego; Kołatanie (2018) Macieja Bieszczada; 
Forever (2010) Marka Czuku; Albo-Albo (2006) Przemysława Dakowicza; 
E-mail (2000) Tadeusza Dąbrowskiego; Re (2014) Adriana Glenia; Jaśnie-
nie (2011) Artura Grabowskiego; Wiry i  sny (2008) Wojciecha Kassa; Ru-
chome święta (2017) Krzysztofa Kuczkowskiego; Wiersze i między wierszami 
(2009) Krzysztofa Lisowskiego; Nadchodzi burza (2016) Macieja Mazurka; 
Commodore 64 (2005) Artura Nowaczewskiego; Bagaż podręczny. Wiersze 
amerykańskie (2005) oraz Sandały i pierścień (2015) Jana Sochonia; Equili-
brium (2009) Mariusza Więcka, jak również Taki lajf. Tejk 7.0 (2016) Wal-
demara Żyszkiewicza.

8 Tamże. Zob. K. Karasek, Wiatrołomy (kronika jednego sezonu), Sopot 2011; P. Dako-
wicz, Teoria wiersza polskiego, Sopot 2013; J. Polkowski, Głosy, Sopot 2012; B.P. Kla-
ra, De-klaracje, Sopot 2012; J. Górzański, Wszystko jest we wszystkim, Sopot 2014; 
F. Netz, Krzyk sowy, Sopot 2014; P. Dakowicz, Helikon i okolice. Notatki o poezji współ-
czesnej, Sopot 2008; W. Kudyba, Generacja źle obecna, Sopot 2014; tenże, Wiersze wo-
bec innego, Sopot 2012; A. Nowaczewski, Konfesja i tradycja: szkice o poezji polskiej po 
1989 roku, Sopot 2013; A. Gleń, Czułość. Studia i eseje o literaturze najnowszej, Sopot 
2014; tegoż, Istnienie i literatura (notatnik hermeneuty), Sopot 2010 oraz tenże, Kry-
tyka i metafizyka. Studia i szkice o najnowszych zjawiskach i tekstach literackich, Sopot 
2017. 
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Dokonajmy więc w  tym momencie interpretacji powyższych tomów. 
Wątkami przewodnimi pozostają głównie: ludzka duchowość; emocje; po-
jęcia życia, miłości, teologii, metafizyki, powszedniości, ambiwalencji oraz 
przemijania; jawa i oniryczność; dobro i zło; dzieciństwo; młodość; dojrza-
łość; starość; współczesna historia czy schyłek pewnej epoki. Wszystkie 
z nich spaja zaś tutaj symbolicznie idea chrześcijaństwa jako swoista prze-
ciwwaga dla czasów płynnej rzeczywistości, w których przyszło nam obec-
nie żyć. To nie tylko duchowy kościec niniejszych zbiorów, ale i motto prze-
wodnie całej „Biblioteki Toposu”.

Poezja

Czas stukających kołatek Szymona Babuchowskiego (ur.  1977)  – młode-
go poety z Katowic – to trzydzieści dziewięć liryków napisanych w latach 
2001–2004, wierszy dojrzałych – w subtelny oraz ujmujący sposób podej-
mujących problemy: miłości, ludzkiej egzystencji i duchowości. To oryginal-
ny pamiętnik artysty z okresu jego oczyszczenia i duchowego dojrzewania. 
Utwory Babuchowskiego wyróżniają się – na tle jego rówieśników – szcze-
gólną dbałością o rytm oraz rym, czystością formy, jak też swoistą umie-
jętnością prostego nazywania rzeczy trudnych  9. Z kolei tom Rozkład jazdy 
zadedykował poeta żonie. Jest on pełen odniesień do biografii Babuchow-
skiego. Opowiada o swego rodzaju metafizycznej podróży pisarza, przywo-
łując zarazem topos drogi jako metafory „Bożego planu”. Zapisane w ni-
niejszych wierszach duchowe dojrzewanie ich bohatera (będącego alter ego 
artysty), niewolne wpierw od młodzieńczych rozczarowań miłosnych, wa-
hań i wątpliwości, z czasem, po koniecznym osiągnięciu katharsis i odnale-
zieniu ładu w miłości, przerodzi się w świadectwo chrześcijańskiej afirma-
cji ludzkiego życia  10. 

Z kolei Wybór wierszy Marka Krystiana Emanuela Baczewskiego 
(ur. 1964) nie wpisuje się raczej do jakichkolwiek modnych dzisiaj „szkół 
poetyckich”. Jeżeli należałoby wprząc już poetę i  jego liryki do którejś 
z  tradycji literackich, to jest nią szeroko pojęta współczesność. Świadczy 

9 S. Babuchowski, Czas stukających kołatek, Sopot 2004. Zob. http://topos.iq.pl/ksiazki/
ksiazka.php?id=14 [dostęp: 18.12.2018].

10 Zob. K.  Alichnowicz, Szymon Babuchowski, http://www.instytutksiążki.pl/autorzy-
-detal,literatura-polska,3868,babuchowski-szymon.html [dostęp: 18.12.2018] oraz 
S. Babuchowski, Rozkład jazdy, Sopot 2011. 
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o tym choćby cała obecna w tomie artysty seria wierszy określanych przez 
krytykę mianem „erudycyjnych”  – poświęconych Halinie Poświatowskiej 
(1935–1967), Franzowi Kafce, Osipowi Mandelsztamowi (1891–1938) czy 
Rainerowi Marii Rilkemu, którego – jak wiele na to wskazuje – można po-
czytywać za patrona poezji Baczewskiego  11.

Tom Kołatanie Macieja Bieszczada (ur.  1978) pozostaje piątą książką 
poetycką w dorobku tego artysty. Na blisko pięćdziesięciu stronach zbio-
ru prezentuje pisarz subtelnie trzydzieści cztery zupełnie nowe utwory, 
za których wartość literacką przyznano mu zresztą w  2017 roku Nagro-
dę im. R.M.  Rilkego. Tytułowe „kołatanie” to nie tylko tak zwane puka-
nie do drzwi, ale również – w znaczeniu metaforycznym – stan wewnętrz-
nych doznań każdego człowieka. To kołatanie naszego serca, które zmusza 
nieustannie do poszukiwań prowadzących metafizycznie w głąb własnego 
„ja”. Ta frapująca i zarazem pełna wyzwań wędrówka przez liryczne uni-
wersum Bieszczada misternie nadaje sens codziennym trudom człowiecze-
go życia. Uczy nas dostrzegać przemożną wartość w każdym dookolnym 
aspekcie rzeczywistości  12. 

Natomiast Forever Marka Czuku (ur. 1960) to trzydzieści oryginalnych 
wierszy poety, z których każdy traktuje o innym roku z życia pisarza. Swo-
ją liryczną narrację zaczyna tutaj artysta w momencie własnego urodzenia, 
kończy natomiast u progu dojrzałości, patrząc na siebie-trzydziestolatka 
z niejaką serdecznością, jak na kogoś, kto zdołał sprostać życiowym rolom: 
męża, ojca oraz pisarza. Tom poety portretuje po prostu jego życie skupio-
ne w  rzeczowo relacjonowanych przez niego szczegółach. Można się też 
w tej książce również doszukać pewnych jej powiązań ze stylistyką Nowej 
Fali, bliskiej wszak twórcy w chwili jego debiutu  13.

Zbiór Albo-Albo Przemysława Dakowicza (ur.  1977) to druga książka 
poetycka w dorobku pisarskim artysty kontynuująca w jakimś sensie prze-
słanie i poetykę jego debiutu literackiego  14. Pozornie łatwa ścieżka poetyc-
kich rozważań w nich zawarta, dotycząca głównie kondycji współczesnego 
człowieka u progu nowego milenium, komplikuje się dopiero w kolejnym 

11 Zob. J. Jakubowski, Kaskader wrażliwości, „Topos” 2001, nr 1, s. 152–153. Artykuł do-
stępny w wersji cyfrowej: https://www.fa-art.pl/o-nas/item/433-wybor-wierszy [do-
stęp: 18.12.2018] oraz M.K.E. Baczewski, Wybór wierszy, Sopot 2000. 

12 Zob. M. Bieszczad, Kołatanie, Sopot 2018. 
13 Zob. Marek Czuku: Forever, Sopot (TPS/Biblioteka „Toposu”) 2010, http://piotrwik-

tor.-blox.pl/2011/01/Marek-Czuku-Forever-Sopot-TPSSopot-2010.html [dostęp: 
18.12.2018] oraz M. Czuku, Forever, Sopot 2010. 

14 Zob. P. Dakowicz, Süßmayr, śmierć i miłość, Łódź 2002.
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tomie twórcy zatytułowanym Place zabaw ostatecznych (2011), odsłaniając 
przed czytelnikiem wnikliwie coraz to nowe przepaści współczesnego świa-
ta. Prezentowana tu książka Dakowicza liczy około sześćdziesięciu stron 
i  stanowi dwudziesty ósmy tom „Biblioteki Toposu”. Jest symbolicznym 
aktem wiary oraz nadziei poety w  potencjalne dobro tkwiące w  każdym 
z nas  15. 

Tom E-mail Tadeusza Dąbrowskiego (ur. 1979) zawiera wiersze raczej 
kameralne, intymne. Pozostaje szczególnym wołaniem pisarza o głęboką 
relację w czasach, gdy związki interpersonalne spłaszczają się, instrumen-
talizują, stają się wręcz użytkowe. Artysta stwierdził nawet w jednym z wy-
wiadów, że obwołano go po tym tomie „poetą Internetu”. Potem zresztą, 
jak zaznaczał, był określany mianem „poety religijnego”, a jeszcze później 
wręcz „poety uwodziciela”. Trudno jednak klasyfikować liryki Dąbrowskie-
go według tylko jakiegoś jednego wzorca semantycznego. Każdy z nich sta-
nowi bowiem zapis swoistych przeżyć egzystencjalnych tego utalentowa-
nego twórcy. Jest osobnym światem na mapie literackich dokonań poety  16. 

Zbiór Re Adriana Glenia (ur. 1977) dowodzi, że jego autor znajduje się 
symbolicznie po stronie Inności. Inspirowany myślą Martina Heideggera 
(1889–1976), szuka swojej drogi i obecności w świecie. Poeta zmaga się tu 
subtelnie z wyrażaniem myśli, sięgając po różne formy wypowiedzi. Odwo-
łuje się w swoim tomie między innymi do wiersza Czesława Miłosza Który 
skrzywdziłeś (1950) czy do Juliana Tuwima (1894–1953) Strasznych miesz-
czan (1933). Odnajdziemy tutaj też ślady inspiracji pisarza twórczością 
Cypriana Kamila Norwida (1821–1883), Konstantego Ildefonsa Gałczyń-
skiego (1905–1953) oraz Wisławy Szymborskiej (1923–2012). To dość 
oryginalna i nowatorska pod względem konceptualno-językowym książka, 
która była nominowana do Orfeusza – Nagrody Poetyckiej im. Konstante-
go Ildefonsa Gałczyńskiego – za najlepszy tom roku 2015  17.

15 Tamże; tenże, Albo-Albo, Sopot 2006 oraz tenże, Place zabaw ostatecznych, Sopot 2011. 
Por. A.  Paprocka, Süßmayr, śmierć i  miłość  – recenzja, „Tygiel Kultury” 2003, nr  4-6, 
s. 185–187 oraz G. Kociuba, Pochwała latawca, „Topos” 2012, nr 5, s. 137–144. 

16 Zob. T.  Dąbrowski, E-mail, Sopot 2000 oraz A.  Kozłowska, Poeta w  czasach dykta-
tury klików. „Internet jest wymarzonym miejscem dla Dyzmów”, http://wyborcza.pl/ 
1,75410,14310843,Poeta_w_czasach_dyktatury_klikow_Internet_jest_wymarzo-
nym.html [dostęp: 18.12.2018]. 

17 Zob. J.  Szwarc, TODTNAUBERG, http://latarnia-morska.eu/pl/port-literacki/1647- 
qreq-adriana-glenia [dostęp: 18.12.2018] oraz A.  Gleń, Re, Sopot 2014. Zob. też: 
C. Miłosz, Światło dzienne, Paryż 1953 oraz J. Tuwim, Biblia cygańska i  inne wiersze, 
Warszawa 1933.
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Tom Jaśnienie Artura Grabowskiego (ur. 1967) pozostaje piątym zbio-
rem poetyckim w dorobku pisarza. W książce artysty pojawia się choćby 
wyraźnie doświadczenie ludzkiego przebudzenia, swego rodzaju balansu 
między uniwersum jawy oraz snu. Znajdujemy się tu wprost na granicy 
tych dwóch światów. Onirycznym stanom odpowiada ponadto w zbiorze 
sceneria liryków. Chwilami odnosi się – zdaniem krytyczki – wrażenie, że 
wiersze z niniejszego tomu zostały zawieszone przez twórcę w jakichś an-
ty-reistycznych wymiarach, w których chcemy ufać pewnym pojęciom czy 
własnemu przeżyciu, a nabieramy wątpliwości dotyczących świata dotykal-
nego. To wyjątkowa poezja, która niepokoi i zarazem wzrusza, każąc nam 
do siebie wracać po wielokroć  18.

Książka Wiry i  sny Wojciecha Kassa (ur.  1964) była w  2008 roku no-
minowana do Wawrzynu – Literackiej Nagrody Warmii i Mazur. To nader 
szczególny tom w dorobku pisarza, w którym literacki konterfekt świata – 
sentymentalny, zmysłowy i  łagodny zarazem  – przeplata się tajemniczo 
z prywatnym językiem artysty, niewolnym często od dość odważnych ko-
mentarzy twórcy dotyczących naszej codzienności. Obiektywizacje i intry-
gujące uogólnienia Kassa sąsiadują tutaj z  jego swoistą uważnością. Sta-
nowią one bowiem liryczny oraz po wielokroć szczegółowy zapis ludzkiej 
powszedniości. Pozostają na długo w pamięci w gąszczu absurdów człowie-
czego życia  19. 

Natomiast w Ruchomych świętach Krzysztofa Kuczkowskiego (ur. 1955) 
odnajdziemy wiele odniesień pisarza do Starego i Nowego Testamentu oraz 
uroczystości religijnych. Czytelnik dostrzeże tu choćby szereg lirycznych 
nawiązań poety do wszystkich dni Wielkiego Tygodnia oraz do Bożego Cia-
ła. Jednym z  punktów odniesienia owego tomu pozostaje również Trak-
tat teologiczny (2002) autorstwa Czesława Miłosza. To ponadto zbiór pełen 
literackich ambiwalencji. Pojęcia życia oraz śmierci przeplatają się tu bo-
wiem na równi ze światami jawy i snu, przypominając nam wnikliwie, że 
jednym z najważniejszych kluczy do zrozumienia codziennych dylematów 
człowieka pozostaje zjawisko miłości  20.

18 Zob. I.  Fietkiewicz-Paszek, Artur Grabowski, Jaśnienie, Biblioteka „Toposu”, Sopot 
2011, http://alternet.poezja-art.eu/wp-content/uploads/2014/05/Artur-Grabowski- 
Ja%C5%9Bnienie.pdf [dostęp: 18.12.2018] oraz A. Grabowski, Jaśnienie, Sopot 2011. 

19 Zob. W. Kass, Wiry i sny, Sopot 2008. 
20 Zob. K. Kuczkowski, Ruchome święta, Sopot 2017. Por. C. Miłosz, Druga przestrzeń, Kra-

ków 2002 oraz J. Szwarc, Ktoś pisze, by inny ktoś pisał, http://latarnia-morska.eu/ru/z-
-dnia-na-dzien/2615-%E2%80%9Eruchome-%C5%9Bwi%C4%99ta%E2%80%9D-
-krzysztofa-kuczkowskiego [dostęp: 19.12.2018]. 
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W Wierszach i  między wierszami Krzysztofa Lisowskiego (ur.  1954) 
mamy między innymi do czynienia z oryginalnym poetyzowaniem przez 
pisarza jego codziennych starć z  banałem, z  nadawaniem temu uniwer-
salnego znaczenia poprzez chociażby odwołania artysty do kultur ludów 
starożytnych. To swego rodzaju poetycki notatnik Lisowskiego, w którym 
zmagania twórcy z  „małymi zdarzeniami” nabierają jednak olbrzymiego 
znaczenia, urastają do powszechnych, przytłaczających od wieków czło-
wieka sił wyższych, takich jak czas, śmierć, potrzeba rozmowy czy niemoc 
mówienia. To książka, w której jedną z kluczowych ról odgrywają ludzkie 
emocje. Z pozoru banalne dramaty kreślonych przez poetę postaci pozo-
stają tu w głównej mierze symbolicznym zapisem artysty współczesnych, 
pełnych niepokoju czasów  21. 

Zbiór Nadchodzi burza Macieja Mazurka (ur. 1963) wyraża zaś w znacz-
nej mierze podskórną tęsknotę pisarza za dziewiętnastowiecznym, a ści-
ślej biorąc, romantycznym sposobem postrzegania świata. Prawdopodob-
nie więc dlatego – w opinii badaczki – zarówno w tytule tomu, jak i na jego 
okładce pojawiła się burza – symbol przełomu, zmiany, do którego często 
przecież sięgali romantycy, obrazując ją jako piękny, a  zarazem budzący 
grozę, znak nieujarzmionych sił przyrody, o niszczycielskiej, lecz również 
oczyszczającej mocy. Romantyczność książki ujawnia się także w doborze 
bohaterów, którymi są tu między innymi ludzie prości, jak sprzedawczyni, 
wieśniacy, osoby wykluczone społecznie czy chorzy. Utwór poetycki Ma-
zurka w fascynujący sposób wypełnia powstały w ponowoczesnej, „płyn-
nej”, tak chaotycznej rzeczywistości, ubytek piękna, harmonii oraz meta-
fizyki. Nic więc dziwnego, że był on nominowany do Orfeusza – Nagrody 
Poetyckiej im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego za najlepszy tom roku 
2017  22.

Tom Commodore 64 Artura Nowaczewskiego (ur. 1978) stanowi symbo-
liczną podróż, jaką poeta odbywa i do jakiej zaprasza nas swoimi wiersza-
mi. To liryczna wyprawa pisarza w głąb własnej tożsamości, poszukiwanie 
śladów swego dzieciństwa w odległych wspomnieniach. Zbiór odsłania wię-
cej niż jedną warstwę znaczeń. Nie da się go potraktować jako dokumentu 

21 Zob. M.  Włodarski, „Wiersze i  między wierszami”, Krzysztof Lisowski, http://czyta-
niewpiwnicy.blogspot.com/2014/01/wiersze-i-miedzy-wierszami.html [dostęp: 
18.12.2018] oraz K. Lisowski, Wiersze i między wierszami, Sopot 2009. 

22 Zob. A. Kołwzan, Romantyzm wskrzeszony, http://latarnia-morska.eu/pl/port-literac-
ki/2501-nadchodzi-burza-macieja-mazurka [dostęp: 18.12.2018] oraz M.  Mazurek, 
Nadchodzi burza, Sopot 2016. Por. Z. Bauman, Płynna nowoczesność, przeł. T. Kunz, 
Kraków 2006. 
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eskapistycznej ucieczki przed wyzwaniami dorosłości. W swej najbardziej 
zewnętrznej warstwie książka Nowaczewskiego może być przez nas odczy-
tywana jako portret późnego Peerelu – nieco groteskowy, zarazem strasz-
ny, ironiczny oraz śmieszny, zawsze jednak barwny, wszak oglądany ocza-
mi dziwiącego się wszystkiemu ośmiolatka. Tom artysty pozostaje ponadto 
wielką pochwałą małych rodzinnych wspólnot. Uczy nas pokory w czasach 
chwiejnej moralności  23. 

Bagaż podręczny. Wiersze amerykańskie Jana Sochonia (ur. 1953) pozo-
staje rodzajem poetyckiego dziennika artysty z  jego podróży do USA. To 
intrygujące wiersze, w których głęboka teologia przełożona została po mi-
strzowsku na mistykę dnia codziennego i zwyczajnych relacji międzyludz-
kich. Poeta-podróżnik nie sili się tu na wyszukane metafory, nie naduży-
wa języka. Stać go bowiem na mądrą pokorę i dystans wobec doczesności. 
Blichtr oraz pogoń za „świecidełkami” pozostawia innym. Natomiast zbiór 
Sandały i pierścień poety warto traktować jako szczególną manifestację mi-
łości twórcy do świata takiego, jakim jest, do Boga, do innych. Przeciwsta-
wiona jest tu jej jednak dość dramatyczna diagnoza. Żyjemy wszak, zdaje 
się mówić artysta, nie w czasie końca, lecz w dobie śmierci historii, w epoce 
rozpadu wspólnoty oraz scalającego ją dotychczas systemu wartości. Zani-
ka dramatycznie horyzont transcendencji. Wszystko zagłusza chaotyczny 
szum doraźności. Tym większą wartość mają więc dla Sochonia chwile me-
dytacyjnego skupienia, w których próbuje on pochwycić sens własnej egzy-
stencji. To w takim razie na wskroś refleksyjne teksty, nad którymi trudno 
przejść obojętnie  24. 

Książka Equilibrium Mariusza Więcka (ur. 1983) składa się z nader emo-
tywnych, nowoczesnych pod względem formy i treści, tekstów. Są one za-
razem zmysłowe oraz bezwzględnie szczere. Jej mottem pozostaje cytat 

23 Zob. A.  Nowaczewski, blog gdyńskiego poety i  podróżnika, http://nowaczewski.blog-
spot.com/p/z-recenzji-tomiku-commodore-64.html [dostęp: 18.12.2018] oraz tenże, 
Commodore 64, Sopot 2005. 

24 Zob. J.  Sochoń, Bagaż podręczny. Wiersze amerykańskie, Sopot 2005; tenże, Sandały 
i pierścień, Sopot 2015; J. Nowak, Hybrydowa wojna z szatanem, światem i ciałem, „To-
pos” 2015, nr 4, s. 145–154 oraz A. Szymańska, Uniżenie i wyniesienie, „Nowe Książ-
ki: Przegląd Nowości Wydawniczych” 2015, nr 9, s. 70–71. Zob. też http://www.to-
pos.iq.pl/ksiazki/ksiazka.php?id=16 [dostęp: 18.12.2018]; W.  Skalska, Jan Sochoń 
„Bagaż podręczny (wiersze amerykańskie)”, Towarzystwo Przyjaciół Sopotu, Sopot 2005, 
str, http://latarnia-morska.eu/pl/port-literacki/74-jan-socho-qbaga-podrczny-
-wiersze-amerykaskieq-towarzystwo-przyjacio-sopotu-sopot-2005-str-56 [dostęp: 
18.12.2018] oraz L. Szaruga, Świat poetycki, „Zeszyty Literackie” 2016, nr 1, s. 237–
238. Artykuł dostępny cyfrowo: http://jansochon.pl/books/sandaly-i-pierscien/ [do-
stęp: 18.12.2018]. 
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z powieści Michela Houellebecqa (ur. 1956) zatytułowanej Cząstki elemen-
tarne (1998; I  wyd. pol.  2003), traktujący o  dzisiejszym społeczeństwie 
konsumpcyjnym: „[…] społeczeństwo erotyczno-reklamowe, w  którym 
żyjemy, skupia się głównie na wzbudzaniu pożądania […]”  25. Poeta prze-
twarza w swoich wierszach znane motywy z miejscami kontrowersyjnego 
utworu Francuza, nadaje im nowego wyrazu, ale głównie atakuje w nich 
współczesny mu świat doby globalizmu (vide śmierć, bezwzględny postęp, 
technokracja i  rozpusta). To liryczna forma rozmowy pisarza z  drugim 
człowiekiem, jego literacka próba rzeczywistego dialogu w  epoce niemal 
powszechnej cyfryzacji  26.

Taki lajf. Tejk 7.0 Waldemara Żyszkiewicza (ur. 1947) jest siódmym to-
mem poetyckim w dorobku artysty. Zaprezentowane w nim liryki pisarza 
łączą w sobie wiedzę z mądrością, a  także bogactwo życiowego doświad-
czenia z  inteligentnym przekazem. To chyba najbardziej osobisty zbiór 
Żyszkiewicza. Twórca wspomina tu między innymi dzieje swoich przod-
ków z  kameralnej perspektywy. Dokonuje w  niniejszej książce poetycko 
zwięzłego opisu wygnańczej doli polskiego narodu. Prezentuje tutaj bo-
wiem przeszłość swojej lwowskiej rodziny, zmagającej się tragicznie z  lo-
sem w czasie II wojny światowej. Trudne doświadczenia reprezentantów 
kilku ostatnich pokoleń familii poety pozwoliły mu ukształtować własne, 
samodzielne miejsce w realiach współczesnego świata. Zbiór artysty pozo-
staje zarazem niezwykle sugestywną podróżą w czasie. To bardzo erudycyj-
na poezja, gęsta od kulturowych znaczeń  27.

Zaprezentowane w tym miejscu zbiory stanowią jedynie wycinek, acz 
dość reprezentatywny, obecnej „Biblioteki Toposu”. Są one jednak bardzo 
ważnym świadectwem trendów oraz zmian mających miejsce w  polskiej 
poezji ostatniego trzydziestolecia. Pozostają bowiem literackim zwiercia-
dłem, w  którym wszyscy, chcąc nie chcąc, na swój sposób się odbijamy. 

25 Zob. M. Houellebecq, Cząstki elementarne, przeł. A. Daniłowicz-Grudzińska, wyd. 3, 
Warszawa 2008, s. 181. Powieść Cząstki elementarne podzieliła od daty swej premiery 
w 1998 roku francuskich krytyków na dwa radykalne obozy. Spór ten trwa poniekąd 
do dziś. Uznano ją jednak we Francji za najlepszą książkę roku, a w 2002 roku zdoby-
ła ona prestiżową IMPAC Dublin Literary Award. Na podstawie książki Houellebecqa 
powstał również w 2006 roku film w reżyserii Oskara Roehlera, z Moritzem Bleibtreu, 
Christianem Ulmenem oraz Franką Potente w rolach głównych. 

26 Zob. http://www.topos.iq.pl/ksiazki/ksiazka.php?id=37 [dostęp: 18.12.2018] oraz 
M. Więcek, Equilibrium, Sopot 2009.

27 Zob. J.R. Kowalczyk, Waldemar Żyszkiewicz, „Taki lajf. Tejk 7.0”, https://culture.pl/pl/
dzielo/waldemar-zyszkiewicz-taki-lajf-tejk-70 [dostęp: 18.12.2018] oraz W. Żyszkie-
wicz, Taki lajf. Tejk 7.0, Sopot 2016. 
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To liryczny głos naszych czasów, pisarskie antidotum na wszelką jałowość 
powszedniego dnia. 

Fenomen literacko-kulturowy

Biblioteka „Toposu” to nader szczególny fenomen literacko-kulturowy 
w naszym kraju. Dokumentuje bowiem precyzyjnie najważniejsze proce-
sy artystyczno-pisarskie w rodzimej poezji przełomu XX/XXI wieku. Poja-
wiają się też na jej łamach, acz rzadziej, utwory prozatorskie, na przykład 
Dziennik pozorny (1997) autorstwa Karola Maliszewskiego (ur.  1960)  28. 
Dominuje tu jednak głównie polska liryka.

Biblioteka „Toposu” przypomina również dokonania klasyków współ-
czesnej literatury. Wydała wszak dwa dzieła Rainera Marii Rilkego – tom 
liryków pt. Księga o  życiu mnicha. Modlitwy (2005) oraz powieść arty-
sty zatytułowaną Zapiski Maltego Lauridsa Brigge (2011)  29. Opublikowa-
ła również trzy utwory poetyckie norweskiego pisarza Jana Erika Volda 
(ur.  1939)  – Dwanaście medytacji (2013), Powiedział twórca snów (2015), 
a także Wielka biała księga przed oczami (2017)  30. Jej dokonania na niwie 
dzisiejszej kultury są więc nieprzecenione. 
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THE ‘TOPOS LIBRARY’ – A CULTURAL 
AND LITERARY PHENOMENON

Summary

In his article, titled The ‘Topos Library’ – A Cultural and Literary Phenomenon, Michał 
Siedlecki interprets the following books of poetry published by the bimonthly from 
Sopot: Czas stukających kołatek (2004) and Rozkład jazdy (2011) by Szymon Babu-
chowski; Wybór wierszy (2000) by Marek Krystian Emanuel Baczewski; Kołatanie 
(2018) by Maciej Bieszczad; Forever (2010) by Marek Czuku; Albo -Albo (2006) by 
Przemysław Dakowicz; E-mail by Tadeusz Dąbrowski (2000); Re (2014) by Adrian 
Gleń; Jaśnienie (2011) by Artur Grabowski; Wiry i sny (2008) by Wojciech Kass; Ru-
chome święta (2017) by Krzysztof Kuczkowski; Wiersze i między wierszami (2009) 
by Krzysztof Lisowski; Nadchodzi burza (2016) by Maciej Mazurek; Commodore 64 
(2005) by Artur Nowaczewski; Bagaż podręczny. Wiersze amerykańskie (2005) and 
Sandały i pierścień (2015) by Jan Sochoń; Equilibrium (2009) by Mariusz Więcek, 
also Taki lajf. Tejk 7.0 (2016) by Waldemar Żyszkiewicz.
The ‘Topos Library’ is undoubtedly a significant cultural and literary phenome-
non, far beyond all indigenous particularisms. It still remains testimony not only 
to national reforms, but also those which happened in Central Europe as a whole 
in modern writing, taking place from times of constitutional reform in Poland and 
its neighbours. At the same time it precisely documents the most important artis-
tic and writing processes in Polish poetry of the turn of the 21st century. Therefore 
its achievements in today’s culture are unprecedented.

Keywords: ‘Topos Library’, Polish literature of the turn of 20th and 21st century, 
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